

Pregão Eletrônico nº 016/2022 – DPE/MA
Processo Adm. Nº 0293/2022

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de locação, instalação e manutenção de 04 nobreaks de 120 KVA e 04 bancos de bateria com autonomia mínima estimada em 5 minutos.

ESCLARECIMENTO Nº 005 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-DPE

A Comissão Permanente de Licitação da DPE, em atenção aos pedidos de esclarecimentos apresentados por empresas interessadas em participar do certame, vem prestar as informações solicitadas com base na resposta encaminhada pelo setor técnico, Supervisão de informática, que transcrevemos, nos seguintes termos:

Questionamento da empresa **UPS TECHNOLOGIE**:

QUESTIONAMENTO 1

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, entendemos que o quadro de entrada e seus disjuntores para alimentação do sistema nobreak, "NÃO" fazem parte deste fornecimento, estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “O entendimento está correto”

QUESTIONAMENTO 2

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, entendemos que o quadro de saída e seus disjuntores para a saída do sistema nobreak, "NÃO" fazem parte deste fornecimento, estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “O entendimento está correto ”

QUESTIONAMENTO 3

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, entendemos que os Cabos de alimentação de ENTRADA que vem do quadro alimentador e possíveis eletrocalhas "NÃO" fazem parte deste fornecimento, estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “O entendimento está correto”

QUESTIONAMENTO 4

Em caso de resposta "afirmativa" para os questionamentos 3 acima, ou seja, que a proponente deverá considerar em seus preços os cabos, qual o comprimento de cada condutor AC do Quadro de entrada alimentador ao sistema Nobreak a ser considerado?

Resposta: “A infraestrutura estará pronta para receber os 04 (quatro) nobreaks, ligando a rede externa e interna no local de instalação. ”

QUESTIONAMENTO 5

Em caso de resposta "afirmativa" para os questionamentos 3 acima, ou seja, que a proponente deverá considerar em seus preços possíveis eletrocalhas, qual o comprimento de largura das eletrocalhas a serem consideradas do Quadro de entrada alimentador ao sistema nobreak?

Resposta: “A infraestrutura estará pronta para receber os 04 (quatro) nobreaks, ligando a rede externa e interna no local de instalação. ”

QUESTIONAMENTO 6

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, entendemos que os Cabos de alimentação de SAÍDA que vai do nobreak ao quadro estabilizado de saída para as cargas e eletrocalhas "NÃO" fazem parte deste fornecimento, estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “A infraestrutura estará pronta para receber os 04 (quatro) nobreaks, ligando a rede externa e interna no local de instalação. ”

QUESTIONAMENTO 7

Em caso de resposta "afirmativa" para o questionamento 6 acima, ou seja, que a proponente deverá considerar em seus preços os cabos, qual o comprimento de cada condutor AC do Nobreak ao Quadro estabilizado de saída para cargas a ser considerado?

Resposta: “A infraestrutura estará pronta para receber os 04 (quatro) nobreaks, ligando a rede externa e interna no local de instalação. ”

QUESTIONAMENTO 8

Em caso de resposta "afirmativa" para os questionamentos 6 acima, ou seja, que a proponente deverá considerar em seus preços a eletrocalha, qual o comprimento de largura das eletrocalhas a serem consideradas do nobreak ao Quadro de saída para cargas?

Resposta: “A infraestrutura estará pronta para receber os 04 (quatro) nobreaks, ligando a rede externa e interna no local de instalação. ”

QUESTIONAMENTO 9

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, observamos que a Potência Ativa mencionada descrita no item 11. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS EQUIPAMENTOS está em 2 itens e se conflitam, isto é:

- Na 1a Linha Potência de: 120KVA/112,5KW, e
- Na linha pouco abaixo diz Fator de potência de saída: 0,9.

Assim sendo entendemos que os Nobreaks a serem considerados terão de ter obrigatoriamente em suas saídas a potência ativa 112,5kW. Estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “Serão aceitos equipamentos de potência mínima de 108KW com fator de potência de a partir de 0.9.”

QUESTIONAMENTO 10

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, observamos que o Prazo de fornecimento está em 2 item e se conflitam, isto é:

- No Item 18.4. no edital - O prazo de entrega dos bens é de 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados da Emissão da Ordem de Fornecimento (OF).
- No Item 10.1. do Anexo I : O prazo de instalação e disponibilidade plena dos serviços é de 30 (trinta) dias corridos após a emissão da ordem de fornecimento. Incluindo visita técnica, viabilidade técnica e levantamento de mão de obra.

Assim sendo entendemos que o Prazo de entrega a ser considerados é 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados da Emissão da Ordem de Fornecimento (OF). Estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “O entendimento está correto. ”

QUESTIONAMENTO 11

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, entendemos que nesta locação, para segurança de suas cargas prioritárias e para o equilíbrio legal de igualdade de proponentes, os equipamentos ofertados devem ser NOVOS e de PRIMEIRO USO, sendo que o proponente deverá declarar obrigatoriamente em sua oferta e cumprir este quesito na contratação. Estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “O entendimento está correto.”

QUESTIONAMENTO 12

Após análise do Edital, Termo de Referência e seus anexos, observamos, entendemos que nesta locação, para segurança de suas cargas prioritárias e para o equilíbrio legal de igualdade de proponentes e para uma correta análise técnica desta Digníssima Comissão, os proponentes deverão "OBRIGATORIAMENTE" apresentar a proposta técnica com marca, modelo e as características e solução dos sistemas ofertados. Estamos certos em nosso entendimento?

Resposta: “O entendimento está correto.”

Fica mantida a data de realização da Sessão Pública para abertura da licitação no dia 11/07/2022 às 9:00 horas.

São Luís (MA), 07 de julho de 2022.

Comissão Permanente de Licitação –DPE/MA